证券代码：300648� � � �证券简称：星云股份 公告编号：2021-004

福建星云电子股份有限公司

关于公司董事、监事和高级管理人员

持股情况变动的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

经中国证券监督管理委员会《关于同意福建星云电子股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可﹝2020﹞2642号）同意注册，福建星云电子股份有限公司（以下简称

“公司” ）向特定对象发行人民币普通股（A股）12,383,896股，每股面值为1.00元（人民币，币

种下同），发行价格为32.30元/股，募集资金总额为399,999,840.80元，扣除与发行相关的费用

（不含税）11,599,822.71元后，公司实际募集资金净额为388,400,018.09元。致同会计师事务所

（特殊普通合伙）对本次募集资金到位情况进行了审验，并于2021年1年7日出具了“致同验字

（2021）第351C000006号”《验资报告》。

公司董事、监事及高级管理人员均未参与本次向特定对象发行股票。本次发行前后，公司

董事、监事和高级管理人员持股数量均未发生变化，但公司总股本由135,400,000股增加至147,

783,896股，导致公司董事、监事和高级管理人员持股比例因新股发行而被稀释，具体变化如下：

姓名 职务

本次变动前 本次变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

李有财 董事长 22,124,190 16.34% 22,124,190 14.97%

刘作斌 董事、总经理 16,782,152 12.39% 16,782,152 11.36%

汤平 董事、副总经理 16,782,152 12.39% 16,782,152 11.36%

江美珠 董事 18,321,873 13.53% 18,321,873 12.40%

张白 独立董事 - - - -

郑守光 独立董事 - - - -

陈莞 独立董事 - - - -

郭金鸿 监事会主席 - - - -

易军生 监事 - - - -

邓秉杰 监事 - - - -

许龙飞

副总经理、

董事会秘书

- - - -

潘清心 财务总监 - - - -

汤慈全 副总经理 - - - -

注1：公司控股股东、实际控制人及一致行动人李有财先生、江美珠女士、刘作斌先生合计

持股57,228,215股，持股比例为42.27%；本次发行后，李有财先生、江美珠女士、刘作斌先生在持

股数量不变的情况下，控股比例被动稀释为38.72%，仍为公司的控股股东、实际控制人。

注2：本次发行前，公司持股5%以上股东、董事兼副总经理汤平先生持股16,782,152股，持股

比例为12.39%；本次发行后，汤平先生在持股数量不变的情况下，控股比例被动稀释为11.36%。

特此公告。

福建星云电子股份有限公司

董 事 会

二〇二一年一月二十日

证券代码：300648� � � �证券简称：星云股份 公告编号：2021-005

福建星云电子股份有限公司

关于控股股东、实际控制人及

一致行动人持股比例变动超过1%的

公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

经中国证券监督管理委员会《关于同意福建星云电子股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可﹝2020﹞2642号）同意注册，福建星云电子股份有限公司（以下简称

“公司” ）向14名特定投资者发行人民币普通股（A股）12,383,896股，每股面值为人民币1.00

元，公司总股本由135,400,000股增加至147,783,896股，导致公司控股股东、实际控制人及一致

行动人李有财先生、江美珠女士、刘作斌先生在持股数量不变的情况下，持股比例出现被动下

降超过1%的情况。现将具体情况公告如下：

1.基本情况

信息披露义务人1 李有财

住所 福建省福州市仓山区闽江大道号

信息披露义务人2 江美珠

住所 福建省福州市晋安区前屿东路号

信息披露义务人3 刘作斌

住所 福建省福州市仓山区卢滨路号

权益变动时间 2021年1月12日

股票简称 星云股份 股票代码 300648

变动类型（可多选） 增加□ 减少√ 一致行动人 有□ 无√

是否为第一大股东或实际控制人

是√（李有财先生是公司第一大股东，李有财先生、江美珠女士、刘

作斌先生三人是公司控股股东、实际控制人暨一致行动人）是√（李

有财先生是公司第一大股东，李有财先生、江美珠女士、刘作斌先生

三人是公司控股股东、实际控制人暨一致行动人）否□

2.本次权益变动情况

股份种类（A股、B股等） 增持/减持股数（股） 增持/减持比例（%）

李有财（A股） 0.00 持股比例被动减少1.37%

江美珠（A股） 0.00 持股比例被动减少1.13%

刘作斌（A股） 0.00 持股比例被动减少1.03%

合 计 0.00 持股比例被动减少3.55%

本次权益变动方式

（可多选）

通过证券交易所的集中交易 □ 协议转让 □通过证券交易所的大宗交易 □ 间

接方式转让 □国有股行政划转或变更 □ 执行法院裁定 □ 取得上市公司

发行的新股 □ 继承 □ 赠与 □ 表决权让渡 □通过证券

交易所的集中交易 □ 协议转让 □通过证券交易所的大宗交易 □ 间接方式转

让 □国有股行政划转或变更 □ 执行法院裁定 □ 取得上市公司发行的新

股 □ 继 承 □ 赠 与 □ 表 决 权 让 渡 □ 其 他

√（因公司向特定对象发行股票导致信息披露义务人持股比例被动减少）

本次增持股份的资金来源（可多选）

自有资金 □ 银行贷款 □ 其他金融机构借款 □ 股东投资款

□其他 □（请注明）自有资金 □ 银行贷款 □ 其他金融机构借

款 □ 股东投资款 □其他 □（请注明）不涉及资金来源 √

3.�本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东

名称

股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股) 占总股本比例(%) 股数(股) 占总股本比例(%)

李有

财

合计持有股份 22,124,190 16.34% 22,124,190 14.97%

其中：无限售条件股份 5,531,047 4.08% 5,531,047 3.74%

有限售条件股份 16,593,143 12.25% 16,593,143 11.23%

江美

珠

合计持有股份 18,321,873 13.53% 18,321,873 12.40%

其中：无限售条件股份 4,580,468 3.38% 4,580,468 3.10%

有限售条件股份 13,741,405 10.15% 13,741,405 9.30%

刘作

斌

合计持有股份 16,782,152 12.39% 16,782,152 11.36%

其中：无限售条件股份 4,195,538 3.10% 4,195,538 2.84%

有限售条件股份 12,586,614 9.30% 12,586,614 8.52%

合计持有股份 57,228,215 42.27% 57,228,215 38.72%

其中：无限售条件股份 14,307,053 10.57% 14,307,053 9.68%

有限售条件股份 42,921,162 31.70% 42,921,162 29.04%

4.�承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承诺、意

向、计划

是□ 否√如是，请说明承诺、意向、计划的具体情况及履行进度。

本次变动是否存在违反《证券法》《上市

公司收购管理办法》等法律、行政法规、

部门规章、规范性文件和深圳证券交易所

业务规则等规定的情况

是□ 否√如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5.�被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规定，是否

存在不得行使表决权的股份

是□ 否√如是，请说明对应股份数量占现有上市公司股本的比例。

6.表决权让渡的进一步说明（如适用）一一不适用

委托人、受托人名称/姓名 身份

本次委托前持

股比例

本次委托 本次委托后

按一致行动

人合并计算

比例

价格 日期

占总股本比例

（%）

委托人□ 受托人□

委托人□ 受托人□

本次委托股份限售数量、 未来18个月的股份处置安排或

承诺的说明

协议或者安排的主要内容，包括委托人、受托人的权利及

义务、期限、解除条件、其他特殊约定等。

7.�30%以上股东增持股份的进一步说明（不适用）

8.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细√2．相关书面承诺文件□3．律师的书面意见□4．深交所要求的其他文件□

注：上表中部分合计数与各分项数值之和在尾数上如有差异，系四舍五入原因造成。

特此公告。

福建星云电子股份有限公司

董 事 会

二〇二一年一月二十日

证券代码：300648� � � � �证券简称：星云股份 公告编号：2021-006

福建星云电子股份有限公司

关于持股5%以上股东持股

比例变动超过1%的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

经中国证券监督管理委员会《关于同意福建星云电子股份有限公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可﹝2020﹞2642号）同意注册，福建星云电子股份有限公司（以下简称

“公司” ）向14名特定投资者发行人民币普通股（A股）12,383,896股，每股面值为人民币1.00

元，公司总股本由135,400,000股增加至147,783,896股，导致公司持股5%以上股东汤平先生在持

股数量不变的情况下，持股比例由发行前的12.39%被动下降至发行后的11.36%，持股比例下降

1.03%。现将具体情况公告如下：

1.基本情况

信息披露义务人 汤平

住所 福建省福州市鼓楼区福飞南路号

权益变动时间 2021年1月12日

股票简称 星云股份 股票代码 300648

变动类型（可多选） 增加□ 减少√ 一致行动人 有□ 无√

是否为第一大股东或实际控制人 是□ 否√

2.本次权益变动情况

股份种类（A股、B股等） 增持/减持股数（万股） 增持/减持比例（%）

A股 0.00 持股比例被动减少1.03%

合 计 0.00 持股比例被动减少1.03%

本次权益变动方式

（可多选）

通过证券交易所的集中交易 □ 协议转让 □通过证券交易所的大宗交易 □ 间接方

式转让 □国有股行政划转或变更 □ 执行法院裁定 □ 取得上市公司发行的新

股 □ 继承 □ 赠与 □ 表决权让渡 □通过证券交易所的集中

交易 □ 协议转让 □通过证券交易所的大宗交易 □ 间接方式转让 □国有股行政

划转或变更 □ 执行法院裁定 □ 取得上市公司发行的新股 □ 继承 □

赠与 □ 表决权让渡 □其他 √ （因公司向特定对象发行股票

导致信息披露义务人持股比例被动减少）

本次增持股份的资金来源（可多选）

自有资金 □ 银行贷款 □ 其他金融机构借款 □ 股东投资款 □其他

□（请注明）自有资金 □ 银行贷款 □ 其他金融机构借款 □ 股东投资

款 □其他 □（请注明）不涉及资金来源 √

3.�本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股) 占总股本比例(%) 股数(股) 占总股本比例(%)

合计持有股份 16,782,152 12.39% 16,782,152 11.36%

其中：无限售条件股份 4,195,538 3.10% 4,195,538 2.84%

有限售条件股份 12,586,614 9.30% 12,586,614 8.52%

4.�承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承诺、

意向、计划

是□ 否√如是，请说明承诺、意向、计划的具体情况及履行进度。

本次变动是否存在违反 《证券法》

《上市公司收购管理办法》 等法律、

行政法规、部门规章、规范性文件和

深圳证券交易所业务规则等规定的

情况

是□ 否√如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5.�被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规定，

是否存在不得行使表决权的股份

是□ 否√如是，请说明对应股份数量占现有上市公司股本的比例。

6.表决权让渡的进一步说明（如适用）一一不适用

委托人、受托人名称

/姓名

身份

本次委托前持

股比例

本次委托

本次委托后

按一致行动

人合并计算

比例

价格 日期

占总股本比例

（%）

委托人□ 受托人□

委托人□ 受托人□

本次委托股份限售数量、未来18个月的股份处置安排

或承诺的说明

协议或者安排的主要内容，包括委托人、受托人的权

利及义务、期限、解除条件、其他特殊约定等。

7.�30%以上股东增持股份的进一步说明（不适用）

8.备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细√2．相关书面承诺文件□3．律师的书面意见□4．深交所要求的其他文件□

注：上表中部分合计数与各分项数值之和在尾数上如有差异，系四舍五入原因造成。